
Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura 
ARCT 1110 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO di SPESA

n. 8 del 30.03.2023

Oggetto:  Manifestazione  di  interesse  per  l'adesione  delle  librerie  della  città  di  Napoli
all'iniziativa  “Napoli che legge. Tre giorni di pubblica lettura, sociale ed inclusiva”



Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura 
ARCT 1110 

Premesso che:
• con  deliberazione  n.  149  del  05.05.2022,  la  Giunta  Comunale  ha  fornito  indirizzi  per  la

sottoscrizione  del  Patto  locale  per  la  lettura  della  Città  di  Napoli  da  sottoporre  a  soggetti
pubblici e privati che intendono impegnarsi per creare una rete per la promozione e diffusione
della lettura e la sua valorizzazione quale strumento di benessere individuale e sociale; 

• il 23 aprile 2023 ricorre la giornata mondiale del libro e del diritto di autore ed in tutta Italia si
tengono iniziative per la promozione della lettura; 

• gli aderenti al Patto locale per la lettura della città di Napoli hanno convenuto di organizzare una tre
giorni dedicata alle  letture, con presìdi  culturali  in vari  spazi  della città:  venerdì 21 aprile  le
scuole del territorio cittadino organizzeranno letture in classe o anche all'aperto, incontri con
autori, letture con attori, favole animate, etc..; sabato 22 aprile sarà indetta una “Chiamata alla
lettura” in tutti gli spazi di interesse del libro e della lettura della città, in particolar modo nelle
biblioteche e librerie;  domenica 23 aprile si celebrerà una “Festa dei lettori”, con invito alla
cittadinanza ad incontrarsi a San Domenico, dove verranno predisposte diverse postazioni per
la lettura ad alta voce.

Considerato che:

• il Comune di Napoli, con la promozione del Patto locale per la lettura, ha inteso costruire una rete
di enti ed associazioni che hanno l'obiettivo di diffondere la lettura e costruire occasioni di
collaborazione nel comune interesse;

• tra le realtà aderenti al Patto ci sono anche le librerie cittadine, soggetti sensibili ed attente allo
sviluppo delle iniziative culturali nella città;

• il  fine  della  presente manifestazione d’interesse è quello  di  individuare librerie  disponibili  a
aderire  all'iniziativa  “Napoli  che  legge.  Tre  giorni  di  pubblica  lettura,  sociale  ed  inclusiva”
secondo le seguenti modalità: prevedendo aperture straordinarie negli orari serali/notturni e di
domenica; organizzando presentazioni di libri, conferenze e confronti con la cittadinanza da
tenersi a loro cura, anche nei loro spazi, nel giorno di sabato 22 aprile; occupando la Sala del
Capitolo di San Domenico per 30 minuti in alternanza con gli altri nel giorno di domenica 23
aprile tra le 10.00 e le 13.00 per presentare una iniziativa a propria cura.

Atteso che:
• occorre procedere all’approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse per l'adesione

delle librerie della città di Napoli all'iniziativa  “Napoli che legge. Tre giorni di pubblica lettura,
sociale ed inclusiva”;

• le iniziative dovranno caratterizzarsi per il  coinvolgimento di cittadini e visitatori presenti in
città;

• le proposte dovranno essere in ogni caso auto sostenute, senza prevedere alcun onere per il
Comune, né diretto né indiretto;



• nei confronti del Comune di Napoli non vi sarà alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi negoziali.

Considerata la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.

Attestato che:
• il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento;
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
•  l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e

degli art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni del Comune di Napoli,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
28/02/2013;

• il presente provvedimento non contiene dati sensibili.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

 di approvare l’avviso per  Manifestazione di interesse per l'adesione delle librerie della città di
Napoli all'iniziativa “Napoli che legge. Tre giorni di pubblica lettura, sociale ed inclusiva” ed il
modulo  di  partecipazione  alla  stessa,  allegati  alla  presente  determinazione  dirigenziale  per
formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva
impegno di spesa;

 di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei  modi e nelle forme previsti,  la
pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse sul sito
del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente
da n. 4 pagine, progressivamente numerate:

 schema avviso per manifestazione di interesse;
 schema domanda di partecipazione.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
                                               dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i.


		2023-03-30T10:26:56+0000
	MASSIMO PACIFICO




